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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá použitelností metody Monte Carlo Tree

Search (MCTS) pro hru Metro. Součástí práce bylo naprogramovat herní prostředí

umožňující hru 2 i více hráčů, jejichž umělá inteligence je založená na metodě

MCTS. Efektivitu naší implementace pak otestujeme pomocí experimentů.

Metoda MCTS se stává úspěšnou v logických hrách. Prakticky okamžitě

po uvedení se prosadila ve hře Go. Výhodou této metody je, že nepotřebuje

ohodnocovací funkci.

Metro je desková hra s úplnou informací, jejíž výhodou je její konečnost. To

jsou vhodné předpoklady pro použití metody MCTS pro tuto hru.

První kapitola se zabývá hrou Metro. Jsou zde uvedeny základní informace

o hře i její pravidla tak, aby i neznalý čtenář pochopil základní principy hry.

Druhá kapitola popisuje obecné principy metody MCTS a uvádí nejběžnější

strategie používané v jednotlivých krocích algoritmu.

Ve třetí kapitole je rozebrána vhodnost metody MCTS pro použití ve hře

Metro. Dále je zde popsána naše implementace MCTS.

Ve čtvrté kapitole jsou prezentovány výsledky našich experimentů. Je zde

ukázána efektivita naší heuristiky a popsány vhodné hodnoty některých parametrů.
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1 Hra Metro
V této kapitole si představíme hru Metro. Popíšeme si její principy a pravidla

a nakonec rozebereme taktiku ve hře.

1.1 O hře
Deskovou hru Metro vytvořil v roce 1997 německý herní designer Dirk Henn.

Inspiroval se událostmi z roku 1900, kdy se v Paříži konala jedna z největších

světových výstav. Francouzská metropole se k této příležitosti rozhodla posílit svojí

dopravní infrastrukturu a tak začala s výstavbou metra.

V roce 2000 získala hra nominaci na ocenění Spiel des Jahres za nejlepší hru

roku, což je u moderních společenských her nejprestižnější ocenění. Sám Henn toto

ocenění přirovnává k Oscaru mezi filmovými cenami [4].

1.2 Popis
Hru může hrát 2 až 6 hráčů, kteří se střídají v pokládání kartiček na hrací

desku. Hrací deska má velikost 8 x 8 políček a je dokola ohraničena stanicemi metra.

Další čtyři stanice se nacházejí uprostřed hracího pole. Úkolem hráčů je postavit co

nejdelší tratě vedoucí z jejich stanic. K tomu slouží hrací kartičky, na kterých jsou

zobrazeny kolejnice. K dispozici je 24 druhů kartiček, které se liší směry svých

kolejnic. Pokládáním kartiček na hrací desku tak vznikají různě dlouhé a klikaté

tratě. Kartičky jsou čtvercového tvaru a na každou její stranu je napojen jeden vstup

kolejnice a jeden výstup. Jedna kartička tedy může být součástí až čtyř různých tratí.

1.3 Průběh hry
Před začátkem hry jsou stanice při okraji hrací desky přiděleny jednotlivým

hráčům tak, aby všichni hráči měli stejný počet stanic a aby byly spravedlivě

rozmístěné. Okrajových stanic je 32, takže při určitém počtu hráčů zůstanou některé

stanice nepřiděleny. Rozdělení stanic je pevně dané pro každý počet hráčů.

Dále se zamíchají kartičky a položí se lícem dolů. Každý hráč si vytáhne náhodně

jednu kartičku a s tou bude hrát.

Hráči se postupně střídají v tazích. Hráč, který je na tahu musí umístit svojí

kartičku na hrací desku, při tom musí dbát na následující pravidla:
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• kartička musí být položena na prázdné políčko

• kartička se musí alespoň jednou stranou dotýkat jiné, již položené kartičky,

nebo okraje hrací desky

• orientace kartičky je pevně daná, není povoleno kartičky otáčet

• položením kartičky nesmí vzniknout trasa dlouhá pouze jedno políčko (toto

neplatí, pokud jinak nelze kartičku položit)

Po položení kartičky si hráč vytáhne další kartičku a na tahu je další hráč. Hra končí

ve chvíli, kdy jsou všechny kartičky umístěny na hrací desce [5].

1.4 Bodování
Ihned po propojení trati se stanicí se hráči přičtou za tuto trať body. Za každý

průjezd kartičkou se přičítá jeden bod. Prochází-li tedy trať jednou kartičkou

vícekrát, přičte se tolik bodů, kolikrát se přes kartičku projíždí. Pokud končí trať v

některé ze středových stanic, počet bodů se navíc zdvojnásobí.

Vítězí hráč, který má po skončení hry na kontě nejvíce bodů.

1.5 Strategie
Hráči se každým tahem zpravidla snaží co nejvíce prodloužit svoje

rozestavěné tratě a pokud možno je navíc přiblížit středovým stanicím. Často je

potřeba volit mezi těmito veličinami – mám radši prodloužit tuto trasu o více políček

s tím, že se vůbec nepřiblížím, nebo naopak vzdálím středu pole? Nebo prodloužit

jinou trasu, byť jen o jedno pole, ale za to zvýšit pravděpodobnost, že se počet bodů

bude dvojnásobit?

Ale prodloužit vlastní trasu není jediným možným taktickým manévrem.

Mnohdy je výhodnější naopak zatarasit cestu soupeři a nedovolit mu rozvinout jeho

trať hlouběji do pole. Zvláště pokud je jeho trasa už značně dlouhá a hrozí reálné

nebezpečí dvojnásobení bodů za dosažení středové stanice. V tom případě je snahou

poslat soupeřovu trasu nejkratší cestou ke kraji.

Tyto a mnohé další okolnosti je třeba zvážit při každém tahu. I

sebedůkladnější analýzu situace však může zhatit ještě jeden prvek – náhoda. Naše
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rozhodování je nejvíce závislé na tom, kterou kartičku si zrovna vytáhneme. Těžko

můžeme kalkulovat, že když v tomto tahu umístíme kartičku semhle a v příštím jí

umístíme támhle, tak soupeř nemá šanci. Narozdíl od her, jako jsou šachy, není

možné deterministicky odvodit nejlepší strategii. Možná až v konečných fázích hry,

kdy zbývá několik posledních kartiček, lze z hrací desky odvodit, které kartičky ještě

chybí, a podle toho promyslet všechny možné varianty. Na tom ovšem nelze postavit

celou herní strategii.
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2 Monte Carlo Tree Search

Monte Carlo Tree Search je vyhledávací metoda typu „best-first“, jejíž výhodou je,

že není založena na ohodnocování uzlů vyhledávacího stromu heuristickou funkcí.

Metoda buduje svůj vyhledávací strom na základě výsledků náhodných herních

simulací. Díky vysokému počtu simulací pak může lépe určit slibné tahy. Metoda

může být použita na kteroukoliv konečnou hru, která splňuje alespoň tyto tři

podmínky:

• výsledky simulací mají omezený obor hodnot

• úplná informace (s neúplnou informací nemají simulace v základní metodě

smysl)

• simulace končí v rozumném čase (hra je konečná)

Ve vyhledávacím stromu každý uzel reprezentuje jeden herní stav. Uzel musí

obsahovat alespoň tyto dvě informace:

• hodnota uzlu (většinou součet nebo průměr výsledků simulovaných her, které

prošli tímto uzlem),

• počet průchodů uzlem.

Na začátku algoritmu obsahuje strom pouze kořen, jež reprezentuje aktuální

stav hry. Pak buduje strom ve čtyřech krocích:

1. Selekce Prochází strom od kořene, dokud nedojde do listu. Vybere další

herní stav, který není součástí stromu.

2. Expanze Přidá vybraný stav do stromu jako nový uzel.

3. Simulace Z dosaženého herního stavu pomocí náhodných tahů všech

hráčů dohraje hru do konce.

4. Backpropagation Výsledek simulované hry je promitnut do všech uzlů

stromu, kterými se prošlo.

Tato sekvence kroků se neustále dokola opakuje, dokud má algoritmus čas.

Nakonec se vybere tah, který odpovídá nejlepšímu potomku kořene stromu.
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2.1 Strategie v jednotlivých krocích

2.1.1 Selekce

Při procházení stromu od kořene se následovník aktuálního uzlu vybírá podle

určité strategie. Tato strategie by měla udržovat rovnováhu mezi explorací

(exploration) a exploatací (exploitation). Samozřejmě je lepší častěji vybírat tahy,

které vypadají slibně a mají šanci na dobrý výsledek (exploatace). Na druhou stranu

je nutné procházet i tahy, které byly dosud prozkoumány nedostatečně a jejich

hodnota může být podceněna(explorace).

Modelový příklad exploration-exploitation dilematu je problém Multi-Armed

Bandit. Při selekci lze na každý uzel stromu společně s jeho potomky nahlížet jako


[…]

1
3

β )

Hodnotami parametrů α i β se budeme zabývat v sekci Experimenty.
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4 Experimenty a výsledky

4.1 Způsoby testování

Herní engine

K testování jsme využili náš herní engine. Pro přímé porovnání dvou různých hodnot

sledovaného parametru nám postačila hra dvou hráčů. Množství simulací pro jeden

tah jsme nastavili na 1000, každý experiment jsme testovali na vzorku cca 100 her.

4.2 Experimenty

4.2.1 Použití heuristiky

Naší heuristiku jsme testovali v závislosti na velikosti větvícího faktoru a

počtu simulací. U hry dvou hráčů měl žlutý hráč heuristiku k dispozici, modrý hráč

nikoliv. Ukázalo se, že naše heuristika je platná pouze při omezených podmínkách.

Pokud omezíme větvící faktor v simulacích, dává lepší výsledky hráč

používající naši heuristiku. Pokud můžeme při simulacích v každém kroku pracovat s

omezeným počtem možných tahů, je zjevně výhodnější vybrat slibné tahy určitou

heuristikou než pracovat s čistě náhodnými tahy. Naopak pro neomezený větvící

faktor se naše heuristika neosvědčila, žlutý hráč drtivou většinu her prohrál. Příčina

je patrně ta, že v naší heuristice jsme vyřadili tahy, které se nám zdály na první

pohled špatné. Například tah, který prodlužuje pouze soupeřovy trasy. Takovým

tahům jsme nedali vůbec šanci a to se zřejmě nevyplatilo. Výsledky testu jsou

zaznamenány na obrázku 3.1.

Dalším faktorem, kde by se naše heuristika mohla uplatnit, je počet simulací.

Nízký počet náhodných simulací nemusí prozkoumat dostatečně všechny tahy, a

proto by použití heuristiky mohlo pomoct. Dle experimentů se tato úvaha potvrdila,

nicméně zlepšení není tolik výrazné. Pro tento test jsme použili neomezený větvící

faktor. Když jsme nastavili počet simulací za jeden tah na 100, poměr výher žlutého

hráče byl pouze okolo 53%, při 50 simulacích za tah už to bylo více než 60%.

14

Výsledky jsou zaznamenány na obrázku 3.2.

4.2.2 Výsledková funkce

Další experiment se týkal parametrů α a β použitých ve funkci, která ohodnotí

výsledek nasimulované hry. Po dokončení každé simulace je potřeba určit, jak dobrá

tato simulace pro hráče je. Pro nás je nejdůležitější celkové umístění. Hodnocení

simulace v případě výhry by mělo být značně vyšší, než hodnocení pro prohraného

hráče. Určili jsme, že ohodnocení bude spadat do intervalu (0;1).

Parametr α určuje horní část intervalu, z které bude pocházet hodnocení pro

vítězství ve hře. Před začátkem experimentu jsme se domnívali, že ideální hodnota

parametru α bude pravděpodobně velice blízko horní mezi intervalu, tedy číslu 1.

Zvolili jsme tedy hodnotu 0,96 jako výchozí hodnotu pro náš experiment a zajímalo

nás, jak velký vliv má tato hodnota na výslednou sílu našeho počítačového hráče.

Výsledky experimentů prokázaly, že parametr α je důležitý. Potvrdilo se, že

pro nejlepší výsledky hráče by tento parametr měl být nastaven velice blízko číslu 1.

Například oproti hodnotě 0,5 zvítězila naše zvolená hodnota 0,96 v 68% her, což

jistě není zanedbatelný poměr. Výsledky testu jsou vidět na obrázku 3.3.

Parametr β má opačný význam než parametr α. Určuje spodní část intervalu

(0;1), do které patří ohodnocení her v prohrávajících případech. Parametr β by měl

být dostatečně vzdálen od parametru α. Jelikož parametr α nám v experimentech

vyšel nejlépe, když byl nastaven blízko k číslu 1, určili jsme jako výchozí hodnotu

0,5 parametru beta.

Experimenty neprokázaly vliv parametru β na výslednou sílu počítačového

hráče.
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Obrázek 3.1: Efektivita heuristiky podle větvícího faktoru

Obrázek 3.2: Efektivita heuristika podle počtu simulací
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Obrázek 3.3: Testování parametru α
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Závěr

V této bakalářské práci jsme popsali metodu Monte Carlo Tree Search a

možnosti její implementace. MCTS je vyhledávací metoda založená na simulacích,

která v posledních letech zažívá vzestup v oblasti teorie her. U spousty her je

největším problémem navržení vhodné funkce pro ohodnocení herních stavů. MCTS

se díky tomu, že ohodnocovací funkci nepotřebuje, stává vhodným adeptem pro tyto

hry.

Dále jsme si představili deskovou hru Metro. Její to hra s úplnou informací a

je konečná, což jsou dobré předpoklady k použití MCTS. Popsali jsme vlastní

implementaci MCTS pro hru Metro. Dále jsme navrhli jsme vlastní heuristiku pro

použití v herních simulacích MCTS a sledovali jsme zlepšení úrovně počítačového

hráče, které tato heuristika měla přinést. Pomocí experimentů jsme zjistili, že naše

heuristika zvýší kvalitu počítačového hráče, pouze když omezíme větvící faktor

nebo počet provedených simulací pro jeden tah. Ukázalo se, že pokud neomezíme

větvící faktor vyhledávacího stromu a necháme algoritmus provést pro každý tah

dostatečný počet simulací, jsou náhodné simulace silnější než simulace s naší

heuristikou.

Součástí práce je také počítačový program Metro, což je herní prostředí pro 2

až 6 hráčů. Hráči mohou být ovládání jak počítačem tak člověkem, takže čtenář si

může hru vyzkoušet. K dispozici jsou 3 úrovně počítačového hráče. Nejtěžší varianta

je skutečnou výzvou, mně osobně se jí nepodařilo porazit.
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