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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání

Splnění zadání

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář Práce je spíš kratší, není samoobsažná, popisuje zvolené řešení bez dalšího

rozboru. Zadání splnila (s výhradami) včetně hry více hráčů. Uživatelský interface je

jednoduchý a možností ovládání je méně než obvykle.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza

Vývojová dokumentace

Uživatelská dokumentace

Komentář Práce obsahuje popis hry Metro, MCTS a implementace, ale detaily spíš chybí.

Např. s. 11: ohodnocení kolejnic spadá do intervalu (-1,1), ale bez dalších podrobností (o

vztahu k délce tratě, přiblížení ke středu …). Experimentů jsem čekal víc. Rozumně je

zdůvodněno hodnocení víc hráčů.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace

Komentář Implementace je přímočará. Předpokládám, že implementovaná byla pouze

základní metoda UCT. K implementaci mám výhrady: vybarvování není úplné, lidskému

hráči nedovolí některé platné tahy (konkrétně přiložení na trať soupeře). Interface mohl

poskytovat víc parametrů.
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Celkové hodnocení Dobře

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 20. srpna 2013 Podpis